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I S H M T  - O R G A N I G R A M A
ISHMT  aktualisht ka 72 punonjës (42 inspektore) nga 80 punonjës që duhet të ketë në total në bazë të 

organigramës së miratuar.  



I S H M T  - P E R M B L E D H J E

01

02

03

04

Inspektime 
1649 inspektime sipas fushë veprimtarisë dhe 

11940 kontrolle për protokollet e sigurisë 

Covid 19

Informim & Sensibilizim
1013 subjekte të informuara, 11 aktivitete 

sensibilizuese

Ngritje kapacitetesh
15 trajnime, 52 punonjës të trajnuar

Trajtim ankesash
152 ankesa të trajtuara



I S H M T  - B A S H K Ë P U N Ë T O R Ë T

01
•MFE/ DREJTORIA E POLITIKAVE TË ZHVILLIMIT

02
•MK/ DREJTORIA E TË DREJTAVE TË AUTORIT

03
•DPD, DPPI, DPM, DPA, DPS

04
•DHOMAT E TREGËTISË

05
•INSPEKTORATI QENDROR

06
•NJQV

07
•GRUPET E INTERESIT

08
•AKEP, AMA

09
•ORGANIZATA NDËRKOMBËTARE

Gjatë 2020 ISHMT është mbështetur nga dy projekte:

1) Projekti Europe/137616/IH/SER/AL “Technical Assistance to carry out effective 

Market Surveillance”

2) Quality Infrastrukture (PTB)



I N S P E K T I M E T  - D M P
Veprimtari mbikëqyrëse për respektimin e kritereve ligjore nga operatorët ekonomikë për produktet 

joushqimore

ASHENSORË MAKINERITË PAJISJE 
ELEKTRIKE

PARAPAKETIM
INSTRUMENTAT 

MATËSE

Inspektime 425

Masa 

administrative
230

Nr Produkt. 610

Nr. Produkt pa 

konformitet
337

Inspektime 38

Masa 

administrative
3

Nr Produkt. 86

Nr. Produkt pa 

konformitet
0

Inspektime 78

Masa 

administrative
16

Nr Produkt. 4798

Nr. Produkt pa 

konformitet
33

Inspektime 360

Masa 

administrative
1

Nr Produkt. 1229

Nr. Produkt pa 

konformitet
1

Inspektime 182

Masa 

administrative
3

Nr Produkt. 1768

Nr. Produkt pa 

konformitet
38



I N S P E K T I M E T  - D M P
Veprimtari mbikëqyrëse për respektimin e kritereve ligjore nga operatorët ekonomikë për produktet 

joushqimore

DETERGJENTE LODRAT
VESHJE TË 

KËMBËS
SIGURIA E 

PËRGJITHSHME
MBROJTJA E 

KONSUMATORIT

Inspektime 36

Masa 

administrative
2

Nr Produkt. 174

Nr. Produkt pa 

konformitet
12

Inspektime 48

Masa 

administrative
25

Nr Produkt. 582

Nr. Produkt pa 

konformitet
40

Inspektime 33

Masa 

administrative
3

Nr Produkt. 350

Nr. Produkt pa 

konformitet
9

Inspektime 27

Masa 

administrative
2

Nr Produkt. 168

Nr. Produkt pa 

konformitet
10

Inspektime 26

Masa 

administrative
2

Nr Produkt. 8

Nr. Produkt pa 

konformitet
4



I n s p e k t i m e n ë t o t a l  - 3 9 6

I N S P E K T I M E T  D P I

P R I O R I T E T E T  2 0 2 0

Inspektimet për respektimin e të drejtave ë autorit për vitin 2020 

kanë qenë të fokusuara për:

përdoruesit e programeve kompjuterike

Fotokopje & shtypshkronja

Vepra audio-vizuale

Shtëpi botuese & librari

Inspektime mbi cënimin e titujve të pronësisë industriale.

Pronësia Industriale

Të drejtat e autorit

Inspektime 12

Masa 

administrative
8

Inspektime 384

Masa 

administrative
28

R



ISHMT ka punuar  në mënyrë të vecantë për 

informimin e operatorëve ekonomikë  në drejtim 

të njohjes dhe të respektmit të kritereve  ligjore  

për grup-produktet jo ushqimore që janë në 

fokusin e veprimtarisë së këtij institucioni si dhe

mbi respektimin e të drejtave të pronësisë

intelektuale.

. 

1013 Operatorë ekonomikë të informuar

Inspektime AktivitetePublikime

ëebsiteTakime

I N F O R M I M
O P E R A T O R E T  E K O N O M I K E



A K T I V I T E T E

B O T I M E I N F O R .

Janë organizuar 11 aktivitete sensibilizuese për konsumatorët dhe operatorët 

ekonomikë dhe 5 emisione televizive ,  të fokusuar : 

. 

Për instrumentat matëse ligjërisht të kontrolluara

Për sigurinë e lodrave

Për sigurinë e ashensorëve

 Për sigurinë e ashensorëve me instaluesit dhe mirëmbajtësit

Për pronësinë industriale me studentët e universiteteve

publike/privateR



152
Ankesa në total të trajtuara 

në vitin 2020

126 Ankesa ardhur në Zyrën e 

Protokollit 

6 Ankesa ardhur nga Zyra e 

Bashkëqeverisjes

Në ëebin e ISHMT është krijuar

një rubrikë e posaçme “ku çdo

qytetar apo subjekt mund te

plotësojë formularin e ankesës e

cila më pas trajtohet nga

strukturat përgjegjëse. Në

programin e transparencës të

pasqyruar në këtë ëeb është e

afishuar lista e ankesave të

ardhura dhe të trajtuara nga ana e

ISHMT-së.

TRAJTIMI I  ANKESAVE NGA 

KONSUMATORI 

14 Ankesa ardhur në email 

zyrtar të ISHMT-së 



TRAJNIME
52 persona

Trajnime të mbështetura kryesisht nga 

projekti Europe/137616/IH/SER/AL 

“Technical Assistance to carry out 

effective market surveillance” dhe 

Quality Infrastrukture (PTB)

11 trajnime



M B Ë S H T E T J E  P Ë R  P Ë R M I R Ë S I M I N  E  L E G J I S L A C I O N I T  N Ë  F U S H Ë N  E  

V E P R I M TA R I S Ë  T Ë  I S H M T- S Ë

P ë r v i t i n 2 0 2 0 ë s h t ë k o n t r i b u a r n ë h a r t i m i n e 3 ( t r e ) d r a f t l i g j e v e , 1 ( n j ë ) d r a f t V K M ,

2 r r e g u l l o r e p ë r i n s t i t u c i o n i n d h e n ë r a p o r t i m e t p ë r K a p i t u l l i n 1 , 7 e 2 8

Kontribut në hartim ligjesh dhe 

VKM

Pjesë e Grupeve të Punës Hartim dokumentash të ndryshme

 Draft Ligji “Për detergjentët”. (në

process miratimi)

 Ligji për metrologjinë (miratuar)

 Ndryshime në Ligjin për Pronësinë

Industriale (në proces miratimi)

 Draft VKM për aerosolet.

 ISHMT është pjesë e grupit të

punës për hartimin e strategjisë së

re për pronësinë intelektuale në

zbatim të Urdhërit të Kryeministrit

Nr. 118, datë 23.09.2020

 Eshtë pjesë e GNP për Kapitullin 1

“Lëvizja e lirë e mallrave”,

Kapitullin 7 “Pronësia Intelektuale”

dhe Kapitullin 28 "Mbrojtja e

Konsumatorit dhe Shëndetit Publik"

si pjesë e GNP

 Hartimi dhe miratimi i rregullores së re 

të ISHMT-së.

 Hartimi dhe miratimi i rregullores mbi 

Kodin Etik.



STAFI ISHMT 

ISHMT aktualisht ka 72 punonjës  të emëruar nga 80 që 

janë të miratuar në organikë

Janar 2020

Në Qershor 2020 kemi miratimin e

strukturës së re të ISHMT-së ku rritet

numri i punonjësve nga 69 në 80.

Aktualisht në këtë periudhë ISHMT

kishte 55 punonjës.

Qershor 2020

Numri total i punonjësve të ISHMT

sipas organikës ishte 69 punonjës.

Në janar ISHMT kishte 52 punonjës.

Dhjetor 2020

Në fund të vitit u krye rekrutimi i 72

punonjësve nga 80 punonjës që

përmban në total organika.

75%

78%

90%



ANKIMI ADMINISTRATIV & ÇËSHTJET GJYQËSORE 

P ë r v i t i n 2 0 2 0 j a n ë a r k ë t u a r n g a g j o b a t 3 . 6 9 7 . 9 8 8 l e k ë

29 Ankime Administrative 10 Cështje Gjyqësore 7 Gjoba të ekzekutuara

 18 Ankime Administrative gjobë janë 

lënë në fuqi nga Komisioni i Ankimit

 11 Ankime Administrative gjobë janë 

shfuqizuar nga Komisioni i Ankimit

 Për 8 çështje, Gjykata

Administrative ka dalë me vendim

përfundimtar në favor të ISHMT-së

dhe për 1 është pranuar

kërkesëpadia në favor të palëve

paditëse.

 1 çështje është ende në proces.

 .... U.E të lëshuara dhe drejtuar 

Përmbarimit

 3.697.998 lekë të arkëtuara



P A G A

6 0 0  – 5 9 , 8 0 0 , 0 0 0

48,492,480 lekë

• Mos plotësimit të strukturës së 

miratuar të ISHMT-së , e cila

është plotësuar 90 % vetëm në 3 

(tre) muajt e fundit të vitit 2020

S I G .  S H O Q E R O R E

6 0 1  – 1 3 , 0 0 0 , 0 0 0

8,024,802 lekë

61%

S H P E N Z I M E

6 0 2  – 2 8 , 0 0 0 , 0 0 0

17,276,978 lekë

I N V E S T I M E

2 3 1  – 9 , 0 0 0 , 0 0 0

7,714,140 lekë

• Nga planifikimi i zërit të investimeve për vitin 

2020 nuk është realizuar investimi :

• Rikonstruksioni i ambjenteve të ISHMT-së në 

vlerën 1 000 000 lekë me tvsh. Kjo vlerë është 

tërhequr nga Buxheti i ISHMT-së me Akt 

Normativ Nr. 34, datë 16.12.2020.

BUXHETI ISHMT
F O N D I  T O T A L  P Ë R  I S H M T  P Ë R  V I T I N  2 0 2 0 - 1 3 2 , 0 0 0 , 0 0 0  L E K Ë

81% 62% 86%



PROBLEMATIKAT

 Mungesa e automjeteve për inspektim;

 Mangësi në vlerësimin e sigurisë së 

produkteve nëpërmjet aparaturave;

 Mungesa e një procedure për produktet që 

duhet t’i nënshtrohet analizave laboratorike në 

laboratorë të  huaj;

 Buxhet  jo i mjaftueshëm (që nuk i përgjigjet 

nevojave të ISHMT) ;

 Mungesë eksperience e stafit;

 Shkalla e  ulët e informimit të subjekteve;

 Bashkëpunimi ndër-institucional;

 Mangësi dhe boshllëqe në legjislacionin 

ekzistues.

 Sistemi  e-inspection

I. Mos gjetja e subjekteve

II. Situata Covid 19

III. Vonesa ose pengesa nga Posta Shqiptare 



I N S P E K T I M E  

(3140 inspektiume në total)

DMP – 1421 Inspektime te planifikuara

Sektori Nr. Inspektimesh

Produkte Elektr. & Qelq/Kepuce 386

Qelq/ Kepuce 386

Produkte Elektr. 386

Metrologji 1159

DPI – 894 Inspektime te planifikuara

Sektori Nr. Inspektimesh

Prone Industriale 50

E drejta e autorit 773

I N S P E K T I M E
( 3 1 4 0  i n s p e k t i m e )

Fokusi kryesor do të jetë në: 

 Grup-produktet që kanë rezultuar me problematika të 

ndryshme në vitet paraardhëse, që kanë  një ndjeshmëri në treg 

si p.sh instrumentat matës ligjërisht të kontrolluar, 

parapaketimi, dekodera, karikues, llamba, etj, regjistrimi i 

ashensorëve në ISHMT, produkte për të cilat deri tani, nuk ka 

patur veprimtari mbikëqyrëse; (2317 inspektime)

 Respektimin e të drejtave të pronësisë intelektuale (823 insp.)

R R I T J E  K A PA C I T E T E S H
 Trajnime të vazhdueshme të stafit për rritjen e shkallës së 

njohurive në fushat përkatëse.

PRIORITETE P ËR 2021

I N F O R M I M I
 Informimi i operatorëve ekonomikë për zbatimin e kritereve 

ligjore mbi sigurinë e produkteve joushqimore si dhe mbi 

respektimin e të drejtave të pronësisë intelektuale. 

 Informimi dhe ndërgjegjësimi i konsumatorëve mbi sigurinë e 

produkteve dhe mbi të drejtat e tyre si konsumator.

K O M U N I K I M  N D Ë R  

I N S T I T U C I O N A L  &  M E  PA L Ë T  E  

I N T E R E S I T
 Rritja e bashkëpunimit ndërinstitucional në fushën e 

mbikëqyrjes së tregut dhe të pronësisë intelektuale.

 Fuqizimi i bashkëpunimit të ISHMT-së me Autoritetet e 

Mbikëqyrjes së Tregut të vendeve      të Rajonit për shkëmbim 

eksperience dhe të Përvojave më të mira.



PA G A

6 0 0  – 9 0 , 0 0 0 , 0 0 0

S I G .  

S H O Q Ë R O R E

6 0 1  – 1 3 , 0 0 0 , 0 0 0

S H P E N Z I M E

6 0 2  – 1 4 , 0 0 0 , 0 0 0

I N V E S T I M E

2 3 1  – 1 4 , 0 0 0 , 0 0 0

BUXHETI ISHMT 2021
F O N D I  T O T A L  P Ë R  I S H M T  P Ë R  V I T I N  2 0 2 1  Ι 1 3 1 , 0 0 0 , 0 0 0  L E K Ë



S F I D AT  2 0 2 1

01

• Pajisja mjete transporti, logjistikë dhe mjete të tjera të 
nevojshme pune

02

• Suport institucional nga MFE dhe fuqizimi i bashkrendimit 
ndërinstitucional

03
• Përmirësime në legjislacionin ekzistues

04
• Rritja e shkallës së profesionalizmit të stafit

05
• Sensibilizim dhe informim i operatorëve ekonomikë

06
• Sensibilizim dhe informim i konsumatorit



JU FALEMINDERIT!


